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0 eStOr e Na sua versédo

manual ou
automatica,
com ou sem
caixa, o estore
permite uma
ocultacao total
da luz exterior.

Ele adapta-se
assim a sua
exigéncias de
conforto,
meliorando
L e, LR sensivelmente a

isolacédo

L e S t6rmica,

reduzindo por
consequinte o
ruido
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Caixa e tampas para
estore .

A caixa ou a
tampa de
estore
permite
melhor a
isolacdo do
local onde o
estore enrola
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A portada de
A portada PVC ou de

aluminio na
sua versao
lamina fixa ou
lamina movel
reforca o
isolamento e
a seguranga
quer seja
antiga ou
moderna

Propomos-lhe
uma grande
variedade de
solugdes para
personalizar a
sua casa.
Dé-lhe um
toque rustico
com a
ferragem
rustica
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A portada
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O brisa solar

Dé a sua casa
um aspecto
diferente,
coloque o
brisa solar e
reduza a
luminosidade
conforme a
sua vontade.
Existe
seguramente
a cor que se
adeque com a
sua casa

-
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ESTORES DE LAMINAS HORIZONTAIS EXTERIORES

BRISE de 60, 80 e SOmm

Caracteristicas Gerais:

1

Os estores de laminas horizontais de 60, 80 e 90 mm, sejam de comando
eléctrico por motor ou manual por manivela, representam a forma mais eficiente
de protecgéo solar aliada a um designer actual,

Pelas suas propriedades, reflectem até 80% dos raios solares tornando o interior
dos edificios locais mais agradaveis. Permitem ainda numa perfeita optimizacao
de luminosidade em qualquer altura do dia dada a possibilidade de orientacao
das laminas sendo ainda uma excelente solugac para os cihares indiscretos sem

que no entanto nao se perca a visibilidade para o exterior.

Caracteristicas [écnicas:

Caixa dos mecanismos — Em chapa de aco perfilado e pré lacado de 59 x 51 mm

por 0,10 mm de espessura. Para instalagbes exteriores e como opgéo, existem

tampas de proteccédo superior lacadas a cor do estore.

Eixo de fransmissao — Em varédo quadrado de ac¢o galvanizado auto lubrificante

e sem necessidade de manutencao.

Laminas - Em aluminie perfilado de 60, 80 e 90 mm de largura com 0,50 mm
de espessura, polidas para uma eficaz reflexdo e limpeza. Todas as furacoes
efectuadas nas laminas para a passagem de fitas de sustentagdo sé&o
chanfradas, permitindeo assim uma maior resisténcia ao desgaste dos materiais.
Em todas as laminas sao fixados estabilizadores laterais em nylon reforcados

em 2 pontos através de prensagem e ultra sons.

Fitas de Orientacac — Responsaveis pela orientacaoc das l&dminas, s&o em trevira

de cor cinza ou negra resistentes aos agentes atmosféricos e aos raios ultra

violetas.



Fitas de Sustentacac - Em cor cinza ou negra, resistentes aos agentes
g g

atmosféricos e aos raios ultra violetas; com largura de 8 mm e com capacidade

de traccao de 1000 N, B

Calhas lLaterais - Em aluminio extrudido com 25 mm de profundidade. Nas

guias laterais sao acoplados perfis de plastico pretos que funcionam como
amertecedores o que permitem um deslizamento perfeitc e silencioso das

laminas.

Terminal Inferior - Em perfil de aluminio extrudide, pintado & cor e com

clipagem na Qitima lamina.

Comando Eléctrico — Motorizacao central (com protecgao tipo 1P54) embutida na

caixa de mecanismos sem necessidade de manutencido. A forca do motor é
transmitida a 2 safdas de barra de modo uniforme ao longo do veio permitindo a
subida, a descida e a crientagao das laminas do estore através de inversor
(embutido ou saliente} ou ainda por emissor de accionamento a distancia.

A estes estores podem-se adicionar sensores de vento (que aconselhamos) ou de
luminosidade, o que permitira o seu accionamento em fungdo das condigoes

atmosféricas.

Comando Manual — Por manivela em aluminio, ligada a um mecanismo {(cardin)

de rodas conicas atraves de eixo sextavado.

Esquema de Instalacao

Caixa Interior Caixa Exterior

O sfastamento da cabe S8 3 S
oo exren, astare & parede & 20mm.

4

!

= - cabihaia de shaminic

2




Altura do estore guando recolhido (mm):

Altura {mj} Lam. de 60mm Lam. de 80mm Lam. de 30mm
1.00 170 160 160
1.25 180 180 180
T:50 210 195 1G5
1.725 230 210 210
2.00 250 225 220
2.25 270 240 230
2.50 290 255 250
2:75 300 275 270
3.00 320 285 280
Dimensoes Recomendadas:
Dimensées {mm) Maxima Minima Area maxima {(m?2)
Largura 4000 06800 Manivela - 6.00
Altura 4200 0700 Electrico- 12.0

Cores Disponiveis {Ref. Catalogo RAL):

— 1013
— 1035
— 3005
— 5002
— 6005
— 7011
— 70186
— 7024
— 7035
— 8074
— 9005
— 9006
— 9007
— 9010




A porta de entrada

As portas de
entradas séo
os olhos da
sua casa.
Reflectam a
sua
personalidade
e delineam a
construcgao.
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